

---

**PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO FORNITURA "DISPOSITIVI MEDICI CND T02-T03"  
OCCORRENTI ALLE A.S.L., ALLE AOU DI SASSARI E DI CAGLIARI, ALL'ARNAS G. BROTTU E  
ALL'AREUS PER UN PERIODO DI 36 MESI E CON OPZIONE DI RINNOVO ANNUALE**

**Chiarimenti al 28.05.2025**

**Richiesta di chiarimento n° 1**

In merito al Lotto 39 - Sub Lotti 1 e 2 - siamo a richiedere:

- 1) la descrizione "Girocollo rifinito con bordo in maglina" è da considerarsi un refuso? E' possibile offrire dispositivi che abbiano un girocollo rifinito in polipropilene?
- 2) Si richiede la grammatura minima di TNT richiesta.

In merito al Lotto 40 - Sub Lotti 1 e 2 - siamo a richiedere:

- 3) la grammatura minima di TNT richiesta.

**Risposta al chiarimento n° 1**

- 1) Si conferma capitolato tecnico
- 2) Condizione necessaria e sufficiente è la rispondenza alle caratteristiche del capitolato tecnico e alla norma UNI EN 13795-1-2019 e successive;
- 3) Condizione necessaria e sufficiente è la rispondenza alle caratteristiche del capitolato tecnico e alla norma UNI EN 13795-1-2019 e successive.

**Richiesta di chiarimento n° 2**

LOTTO 82

si chiede se l'UM espressa (Nr) per i fabbisogni del lotto n. 82 sia corretta. Infatti, in base alla ns. esperienza sembrerebbe che i quantitativi siano indicati in metri e non a nr. (rotoli). Inoltre, il prezzo a base d'asta sembra redatto considerando il prezzo a rotolo e non a metro. Ciò comporterebbe una base d'asta altissima, ma non veritiera, (l'importo di aggiudicazione sarebbe molto, ma molto inferiore) con costi elevati di partecipazione (fideiussione e contributo Anac) che non si avrebbero in caso di definizione coerente della base d'asta.

Si chiede di verificare e di accordare l'Unità di Misura (n. o metro) con il prezzo utilizzato (per al metro o prezzo al rotolo) per determinare la base d'asta. Ciò è molto importante per le ditte partecipanti perché, in caso sia corretto quello che segnaliamo, si troverebbero a partecipare ad un lotto di gara da 3.600.000 circa ma l'aggiudicazione sarebbe molto inferiore.

**Risposta al chiarimento n° 2**

Si conferma unità di misura espressa in numero di rotoli da 50 mt come da capitolato tecnico.

**Richiesta di chiarimento n° 3**

LOTTO 29

in riferimento alle caratteristiche tecniche del Lotto 29, "Telino chirurgico in TNT impermeabile ed assorbente a 3 strati", avanziamo la seguente richiesta di chiarimento:

dal momento che esistono sul mercato diverse tipologie di teli chirurgici triplex, vi chiediamo gentilmente di specificare quale deve essere, di che materiale, lo strato di contatto del telino con il paziente da voi richiesto.

Deve essere in polietilene oppure in viscosa/spunbond (= strato di contatto comfort layer)?

**Risposta al chiarimento n° 3**

Si conferma il capitolato tecnico,

**Richiesta di chiarimento n° 4**

Si chiede di prorogare la procedura in oggetto.

**Risposta al chiarimento n° 4**

Si confermano i termini del bando di gara

**Richiesta di chiarimento n° 5**

Relativamente al lotto 14 sub 1, si chiede di inserire una tolleranza nelle misure del telo (lunghezza e larghezza) di +/-20%.

**Risposta al chiarimento n° 5**

Si richiede una tolleranza  $\pm 10\%$

**Richiesta di chiarimento n° 6**

Con la presente si richiedono cortesemente alcuni chiarimenti in merito al Lotto 82

1. Quale deve essere la capacità assorbente del tappeto richiesto?
2. In merito alla campionatura, si chiede se sia sufficiente presentare alcuni metri lineari come campione, oppure se sia necessario fornire un rotolo intero, pena esclusione.

**Risposta al chiarimento n° 6**

1. La capacità di assorbenza non deve essere inferiore a 2,25 lt/m<sup>3</sup>
2. Si conferma la richiesta del Capitolato tecnico.

**Richiesta di chiarimento n° 7**

In riferimento ai lotti 32-33 si chiede se i dispositivi offerti debbano essere dispositivi medici o se possono essere offerti dispositivi di protezione individuale di III cat., fermi restando i requisiti minimi richiesti da capitolato.

**Risposta al chiarimento n° 7**

Si richiedono Dispositivi Medici esclusi i DPI D.Lgs. 17/2019.

**Richiesta di chiarimento n° 8**

Vorremmo avere i seguenti chiarimenti a riguardo del lotto 82 (rotoli assorbenti):

- È richiesto un grado di assorbenza minimo, litri per metro quadrato?
- È necessario produrre dei test che comprovino il grado di assorbenza, se sì con quale riferimento normativo?
- È richiesto un spessore / peso al metro quadrato minimo?

---

**Risposta al chiarimento n° 8**

Il grado di assorbenza non deve essere inferiore a 2,25 lt/m<sup>3</sup>

I dispositivi medici devono rispondere alla direttiva 93/42/CEE (o MDD, Medical Devices Directive)

**Richiesta di chiarimento n. 9**

La presente per richiedere se la base d'asta dei lotti è totale o parziale delle singole voci.

**Risposta al chiarimento n° 9**

Si rinvia all'allegato B. La base d'asta è per lotto complessivo delle voci indicate.

**Richiesta di chiarimento n° 10**

Con riferimento alla procedura in oggetto, si inoltra la seguente richiesta di chiarimenti:

**Lotto 1**

- È possibile conoscere la grammatura di ciascuno strato che compone il telo?
- Con il termine "carta protettiva" si intende il rivestimento a copertura della striscia adesiva? ☐  
Quali sono la larghezza e la lunghezza della striscia adesiva?
- In quali punti del telo deve essere applicata la striscia adesiva (lati lunghi, lati corti, entrambi)?

**Lotto 5**

- Si conferma che il telo richiesto è composto da tre strati? La configurazione è la seguente?
  - Strato superiore (a contatto con il paziente): tessuto non tessuto
  - Strato intermedio: materiale assorbente
  - Strato inferiore (a contatto con il tavolo operatorio): impermeabile, antistatico, resistente alla fiamma
- Qual è la grammatura richiesta per ciascuno dei tre strati?
- Si chiede inoltre di specificare il livello di anti-staticità e il grado di resistenza al fuoco.

**Lotto 7**

Si richiede di conoscere la grammatura di ciascun strato del telo.

**Lotto 8**

- Si richiede la grammatura di ogni strato del telo.
- I nastri adesivi devono essere applicati su entrambi i lati lunghi del telo?
- Qual è la larghezza richiesta per ciascun nastro adesivo?

**Lotto 13**

- È possibile conoscere la grammatura di ciascun strato del telo?
- Quali sono i materiali richiesti per la realizzazione del telo?

**Lotto 29**

- Qual è la grammatura richiesta per ogni strato che compone il telo?
- Quali materiali devono essere utilizzati nella composizione?
- Lo strato in cellulosa deve essere biodegradabile?

**Lotto 31**

- Quali materiali sono previsti per la composizione del telo?
- Si chiede di specificare il grado di anti-staticità richiesto.

Inoltre, si richiede la possibilità di attivare il soccorso istruttorio in merito al mancato invio della campionatura.

Si segnala che, alla luce della giurisprudenza (es. sentenza TAR n. 1824/2022), la funzione della campionatura è meramente dimostrativa e non costitutiva dell'offerta tecnica. Di conseguenza, una clausola che preveda, a pena di esclusione, la trasmissione della campionatura entro il termine di presentazione delle offerte, risulterebbe introdurre una causa di esclusione non contemplata dal Codice dei contratti pubblici, in contrasto con quanto stabilito dagli artt. 94 e 95.

#### **Risposta al chiarimento n° 10**

Lotto 1 e 8: Condizione necessaria e sufficiente è la rispondenza alle caratteristiche del capitolato Tecnico e alla norma UNI EN 13795-1-2019 e successive;

La "carta protettiva" si riferisce alla massa adesiva presente sui teli dotati di sistema di fissaggio adesivo come riportato sul capitolato tecnico

Le dimensioni delle strisce adesive devono avere dimensioni e posizione tali da assicurare un'aderenza ottimale durante l'uso.

Lotto 5 e 7: Condizione necessaria e sufficiente è la rispondenza alle caratteristiche del capitolato tecnico e alla norma UNI EN 13795-1-2019 e successive.

Lotto 13 - 29 e 31: Condizione necessaria e sufficiente è la rispondenza alle caratteristiche del capitolato tecnico e alla norma UNI EN 13795-1-2019 e successive. I materiali devono essere compatibili alla destinazione d'uso.

Campionatura: si rinvia al punto 15.1 del Disciplinare di gara.

#### **Richiesta di chiarimento n° 11**

Con la presente siamo a richiedere la possibilità che il lotto 39 venga suddiviso in due lotti, in quanto i prodotti oggetto dei due sublotti presentano un'importantissima differenza, ovvero il prodotto del lotto 39.2 deve essere sterile, questo fattore rende i due prodotti completamente diversi.

#### **Risposta al chiarimento n° 11**

Si conferma il Capitolato di gara

#### **Richiesta di chiarimento n° 12**

Si richiedono i seguenti chiarimenti:

Lotto 6: chiediamo di specificare il numero di teli trasferimento paziente che bisogna offrire per ogni voce, poiché si legge quanto segue:

VOCE 1: Telo per trasferimento paziente resistenza alla trazione superiore a 260KG - telo assorbente misura cm 230x100 circa completo di telo trasferimento paziente cm 100x200 circa

VOCE 2: Telo per trasferimento paziente resistenza alla trazione superiore a 260KG - telo assorbente per procedure endoscopiche di urologia misura cm 150x100 circa completo di telo trasferimento paziente cm 100x200 circa

Lotto 82: Chiediamo di specificare il grado di assorbenza

---

**Risposta al chiarimento n° 12**

Lotto 6. Trattandosi di KIT sono da considerarsi numero di teli pari a ciascuna misura indicata da capitolato tecnico.

Lotto 82: si rinvia al chiarimento n. 6 e n. 8

**Richiesta di chiarimento n° 13**

Certificazioni dei prodotti:

si chiede di chiarire e confermare quanto segue: Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana, ad eccezione degli studi clinici e delle certificazioni dei prodotti (ISO, dichiarazioni di conformità, certificazione CE etc...) che possono essere presentati in lingua inglese.

**Risposta al chiarimento n° 13**

La documentazione da produrre deve essere in lingua italiana, eventuali documenti in lingua straniera devono essere corredati dalla relativa traduzione in italiano.

**PRECISAZIONI****Lotti 85 e 87**

Con riferimento al Lotto 85 e Lotto 87, è stato constatato mero refuso nell'indicazione dei quantitativi dei sistemi riscaldanti, richiesti in comodato d'uso gratuito, che devono intendersi quelli indicati nella colonna "Totale annuo" e corrispondenti al fabbisogno stimato per tutta la durata contrattuale.

In particolare si riportano i quantitativi complessivi richiesti per lotto:

Lotto 85 – Voce 4 - Unità di riscaldamento per le coperte monouso – **Totale pz. 83** (non pz. 249) Lotto 87 – Voce 7 – Sistema di riscaldamento paziente – **Totale pz. 50** (non pz 150)

Sono confermati i quantitativi indicati per ciascuna Azienda.

*Il RUP*  
*Alessandra Ventura*